Об установлении размера платы за предоставление сведений из информационной системы обеспечения градостроительной деятельности города Димитровграда Ульяновской области на 2025 год
В соответствии со статьями 56, 57 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.03.2020 № 279 «Об информационном обеспечении градостроительной деятельности»,  пунктом 28 части 1 статьи 7, пунктом 15 части 10 статьи 45 Устава муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области п о с т а н о в л я ю:

1.Установить размер платы за предоставление сведений из информационной системы обеспечения градостроительной деятельности города Димитровграда Ульяновской области на 2025 год (приложение).
2.Установить, что настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025.

3.Установить, что настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы города Муллина Н.Ю.
Глава города                                                                                      С.А.Сандрюков
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению
Администрации города

от ___________ № ______

РАЗМЕР ПЛАТЫ*
за предоставление сведений из информационной системы
обеспечения градостроительной деятельности города Димитровграда
Ульяновской области на 2025 год
	№№ раздела ИСОГД
	Наименование раздела ИСОГД
	Стоимость,
руб.

	1
	Документы территориального планирования Российской
Федерации в части, касающейся территории муниципального образования
	1000,0

	2
	Документы территориального планирования субъекта
Российской Федерации в части, касающейся территории
муниципального образования
	1000,0

	3
	Документы территориального планирования муниципального образования, материалы по их обоснованию
	1000,0

	4
	Нормативы градостроительного проектирования
	1000,0

	5
	Градостроительное зонирование
	1000,0

	6
	Правила благоустройства территории
	100,0

	7
	Документация по планировке территорий
	1000,0

	8
	Материалы и результаты инженерных изысканий
	5000,0

	9
	Создание искусственного земельного участка
	1000,0

	10
	Сведения, документы, материалы о границах зон с особыми условиями использования территорий
	100,0

	11
	Информация о местоположении существующих и проектируемых сетей инженерно-технического обеспечения, электрических сетей, сетей связи (геодезические и картографические материалы)
	1000,0

	12
	Резервирование земель и  изъятие  земельных участков

для государственных или муниципальных нужд
	1000,0

	13
	Сведения, документы, материалы дел о застроенных и (или) подлежащих застройке земельных участках
	1000,0

	14
	Сведения, документы, материалы об особо охраняемых природных территориях
	100,0

	14
	Правила землепользования и застройки, внесение в них

изменений
	1000,0

	15
	Застроенные и подлежащие застройке земельные участки
	1000,0

	16
	Адресный реестр

	16.1
	Документ о подтверждении адреса объекта недвижимости, земельного участка
	100,0

	17
	Копия одного документа, содержащегося в разделе ИСОГД

	17.1
	Предоставление копии одного документа, материала в электронной форме (за исключением материалов и результатов инженерных изысканий)
	100,0

	17.2
	Предоставление копии документов, материалов в бумажной форме(за исключением материалов и результатов инженерных изысканий)
	100,0

	17.3
	Предоставление копии материалов и результатов инженерных изысканий в электронной форме
	5000,0

	17.4
	Предоставление копии материалов и результатов инженерных изысканий в бумажной форме

- за каждую сторону листа формата А4 копии таких материалов и результатов
	5000,0

100,0

*Сведения из ИСОГД предоставляются бесплатно по запросам:
1) органов государственной власти Российской Федерации;

2) органов государственной власти субъектов Российской Федерации;

3) органов местного самоуправления;

4) организаций (органов) по учету объектов недвижимого имущества, учету государственного и муниципального имущества;
5) физических и юридических лиц в случаях, предусмотренных федеральными законами.

_______

Пояснительная записка к проекту постановления «Об установлении размера платы за предоставление сведений из информационной системы обеспечения градостроительной деятельности города Димитровграда Ульяновской области на 2025 год»

Основанием для принятия данного нормативного акта является обращение директора МКУ «УАиГ» города Димитровграда  Ульяновской области» по вопросу установления размера платы за услугу предоставление сведений из информационной системы градостроительной деятельности, оказываемые данным учреждением,  на 2025 год.

Согласно Уставу города Димитровграда  Администрация в лице управления социально-экономического развития является уполномоченным органом по установлению данных тарифов.

Данный проект направлен на урегулирование отношений между потребителем услуг и исполнителем услуг, устанавливает права потребителей на приобретение услуг  надлежащего качества за установленную регулятором плату.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 13.03.2020 № 279 «Об информационном обеспечении градостроительной деятельности», в соответствии с Правилами предоставления сведений, документов, материалов, содержащихся в государственных информационных системах обеспечения градостроительной деятельности, определен размер платы за предоставление сведений, документов, материалов и порядок взимания такой платы. При этом данный размер платы на следующий финансовый период рассчитывается, исходя из необходимого объёма расходов местного бюджета, направляемых на финансирование ведения ИСОГД и статистики обращения по результатам предыдущего года.

Всего в 2024 году по состоянию на 01.09.2024 было оказано 52 платные услуги, на общую сумму 109,4 тыс.руб.

Отделом экономического анализа и ценообразования рекомендуется   установить на 2025 год тарифы на услуги по предоставлению сведений, содержащихся в одном разделе ИСОГД, по предоставлению копии одного документа, содержащегося в ИСОГД:

- предоставление сведений, содержащихся в одном разделе ИСОГД – 1000,0 руб.;

- предоставление копии одного документа, содержащего в ИСОГД – 100,0 руб.;
- предоставление копии материалов и результатов инженерных изысканий в электронной форме – 5000,0 руб.
Экспертное заключение к проекту постановления «Об установлении размера платы за предоставление сведений из информационной системы обеспечения градостроительной деятельности города Димитровграда Ульяновской области на 2025 год»

Основанием для принятия данного нормативного акта является обращение директора МКУ «УАиГ» города Димитровграда  Ульяновской области» по вопросу установления размера платы за услугу предоставление сведений из информационной системы градостроительной деятельности, оказываемые данным учреждением,  на 2025 год.

Согласно Постановлению Правительства  РФ от 13.03.2020 № 279 «Об информационном обеспечении градостроительной деятельности», в соответствии с Правилами предоставления сведений, документов, материалов, содержащихся в государственных информационных системах обеспечения градостроительной деятельности, определен размер платы за предоставление сведений, документов, материалов и порядок взимания такой платы. При этом данный размер платы на следующий финансовый период рассчитывается, исходя из необходимого объёма расходов местного бюджета, направляемых на финансирование ведения ИСОГД и статистики обращения по результатам предыдущего года.

Выводы и предложения специалистов отдела экономического анализа и ценообразования.

По данному проекту постановления учреждением представлен полный пакет документов в соответствии с Решением Городской Думы от 21.08.2013 № 93/1117.

Отделом экономического анализа и ценообразования  рекомендуется  на 2025 год установить тарифы на услуги по предоставлению сведений, содержащихся в одном разделе ИСОГД, по предоставлению копии одного документа, содержащегося в ИСОГД, не превышающие максимальные тарифы в соответствии с вышеуказанным  Постановлением Правительства:

- предоставление сведений, содержащихся в одном разделе ИСОГД-1000,0 руб.;

- предоставление копии одного документа, содержащего в ИСОГД – 100,0 руб.;

- предоставление копии материалов и результатов инженерных изысканий в электронной форме – 5000,0 руб.